
报告编号：

建设项目环境影响报告表

项目名称：深圳市华先医药科技有限公司异址扩建项目

建设单位（盖章）：深圳市华先医药科技有限公司

编制日期：2020年 7月

深圳市生态环境局制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作能力的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
2）定期检查废气设施管道是否有破损，以便及时进行更换或修理。

3）定期检查废水收集管道及收集装置是否有破裂，便及时进行更换或修理。

4）停电或者废气、废水设施故障时，应停止进行生产活动，关闭废气、废水处理设施排

放口，以便防止未处理的废气、废水排入环境。

（4）风险应急措施

一个项目的建设必然伴随潜在的危害，如果安全措施水平高，则事故的概率必然会降低，

但不会为零。一旦发生事故，需要采取工程应急措施，控制和减少事故危害。评价重点针对

本项目对环境危害性大的以下应急情况进行分析。

1）消除所有火种：立即在警戒区内停电、停火，灭绝一切可能引发火灾和爆炸的火种。

作业时设备应确保接地。

2）控制泄漏源：在保证安全的情况下堵漏，避免危险化学品或危险废物漏出；发生泄漏

后防止危险化学品或危险废物进入市政管网。控制泄漏源后及时对现场泄漏物进行覆盖、收

容、处理，使危险化学品得到安全可靠的处置，防止二次污染的发生。

3）在一楼废水处理间设置事故应急池，容量约为 4.2m3。

4）应编制《突发环境事件应急预案》，并报主管部门备案。

6、分析结论

本项目涉及的突发环境事件风险物质为丙酮、甲醇、正己烷、乙腈、乙酸乙酯、石油醚、

乙醇、盐酸等，环境风险类型为泄漏、火灾引起的伴生/次生污染物排放。影响途径主要是泄

漏的危险化学品、发生火灾时产生的废气直接进入周边大气环境和消防废水通过车间排水系

统进入市政管网或周边水体。本项目仓库贮存的危险化学品极少，通过围堰等措施可及时收



60

集泄漏的危险化学品；当发生火灾时所产生的废气、生产过程产生的废气未经处理会对周围

大气环境会造成不良影响，产生的消防废水可能溢出或通过车间排水系统进入市政管网或周

边雨水管网、未经处理的实验室废水或处理未达标的实验室废水通过废水处理设施排水系统

进入市政管网会对周边的水体造成不良影响。在采取有效的防泄漏、防火措施后，本项目的

环境风险可控。

7、建设项目环境风险简单分析内容表

表 49 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 深圳市华先医药科技有限公司异址扩建项目

建设地点 深圳市坪山区坑梓街道金辉路 14 号深圳市生物医药创新产业园区 4 号楼

地理坐标 经度 114°23'59.58"E 纬度 22°44'24.18"N

主要危险物质及分布 丙酮、甲醇、正己烷、乙腈、乙酸乙酯、石油醚、乙醇、盐酸等，位于危险化

学品仓

环境影响途径及危害

后果（大气、地表水、

地下水等）

1）危险化学品、危险废物泄漏，通过车间排水系统进入市政管网或周边水体；

2）因危险化学品泄漏引起火灾后的二次事故，产生的消防废水进入市政管网或

周边水体。

3）因危险化学品泄漏引起火灾后的二次事故，产生废气直接进入周围大气中。

4）生产过程产生的废气未经处理会对周围大气环境会造成不良影响。

5）未经处理的实验室废水或处理未达标的实验室废水通过废水处理设施排水系

统进入市政管网

风险防范措施要求

1）危险化学品仓地面需采用防渗材料处理，铺设防渗漏的材料。

2）定期检查包装桶是否完整，避免包装桶破裂引起易燃液体泄漏。

3）严格执行安全和消防规范。车间内合理布置各生产装置，预留足够的安全距

离，以利于消防和疏散。

4）加强车间通风，避免造成有害物质的聚集。

5）严格按防火、防爆设计规范的要求进行设计，配置相应的灭火装置和设施，

设置火灾报警系统，以便自动预警和及时组织灭火扑救。

6）定期更换废气处理设施中的活性炭，保证废气能达标排放

7）定期检查废气设施管道是否有破损，以便及时进行更换或修理。

8）安装废水在线监控设施，以便保证废水处理达标排放。

9）停电或者废水设施故障时，应停止进行生产活动，关闭废水处理设施排放口，

以便防止未处理的废水排入市政管网。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：深圳市华先医药科技有限公司拟在深圳市坪山区坑梓街道

金辉路 14 号深圳市生物医药创新产业园区 4 号楼建设“深圳市华先医药科技有限公司异址扩建项目”。项
目从事创新药物与医药的实验、定制研发、技术服务与推广，租赁面积共 4699.46平方米。项目采取相

应的风险事故防范措施，制定相应的环境风险应急预案，项目涉及的风险性影响因素是可以降到最低水

平，并能减少或者避免风险事的发生。在认真落实工程拟采取的环保措施及评价所提出的安全设施和安

全对策后，项目可能造成的风险事故对周围影响是基本可以接受的。



61

十、环保措施分析

1、环保措施

（1）污水处理措施

①设备及反应容器清洗废水

本项目实验室产生设备及反应容器清洗废水为 0.61m3/d，建设单位委托东莞市三人行环

境科技有限公司出具的《华先实验室废水处理工程设计方案》，拟采用“蒸发浓缩+SBR反应

池+砂炭过滤+超滤+RO +清水池”工艺对设备及反应容器清洗废水进行处理达到《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准后, 经设置的贮水池存放，水量达到一定量后将该部

分水定期回用到园区绿化。具体工艺流程如下：

图 5 废水工艺流程图

a、废水处理工艺流程说明：

1、蒸发浓缩器

原水成分复杂，有机物含量高，如果直接进生化系统将造成生化细菌死亡，进膜系统会

造成膜的堵塞，因此先进行蒸发浓缩，去除大部分有机物和有害物质，冷凝水进生化系统进

行处理。



62

2、SBR反应池

建设单位实验人员对该实验室废水做了蒸发浓缩实验，蒸发后的冷凝水中 COD的含量大

于 2000mg/L，并且水量比较少，设计采用 SBR工艺进行处理。

SBR的运行有别于传统活性污泥法，一般采用多个 SBR反应器并联间歇运行的方式。对

于单一 SBR反应器，每个运行周期包括 5个阶段：进水期、反应期、沉淀期、排水排泥期、

闲置期。进水期阶段可以采用限制曝气或非限制曝气，污水连续进入 SBR反应器，此时活性

污泥对有机污染物进行吸附去除，有机污染物浓度达到最大值，当污水到达预设水位后，停

止进水开始曝气，反应期随即开始，该阶段有机污染物被活性污泥充分去除，BOD、COD值

不断减小，当有机污染物浓度降低到适当值时，停止曝气，随即进入沉淀阶段，该阶段依靠

重力的作用，使混合液中的活性污泥不断沉降，达到高效的泥水分离效果。在进入到排水排

泥期后，上清液通过滗水器排除，剩余污泥也通过排泥系统排出，当进入到闲置期后，活性

污泥处于一种营养物的饥饿状态，单位重量的活性污泥具有很大的吸附表面积，当进入下个

运行期的进水期时，活性污泥便可以充分发挥初始吸附去除作用。

SBR工艺具有以下优点：

理想的推流过程使生化反应推动力增大，效率提高，池内厌氧、好氧处于交替状态，净

化效果好。

运行效果稳定，污水在理想的静止状态下沉淀，需要时间短、效率高，出水水质好。

耐冲击负荷，池内有滞留的处理水，对污水有稀释、缓冲作用，有效抵抗水量和有机污

物的冲击。

工艺过程中的各工序可根据水质、水量进行调整，运行灵活。

处理设备少，构造简单，便于操作和维护管理。

反应池内存在 DO、BOD5浓度梯度，有效控制活性污泥膨胀。

SBR法系统本身也适合于组合式构造方法，利于废水处理厂的扩建和改造。 脱氮除磷，

适当控制运行方式，实现好氧、缺氧、厌氧状态交替，具有良好的脱氮除磷效果。

工艺流程简单、造价低。主体设备只有一个序批式间歇反应器，无二沉池、污泥回流系

统，调节池、初沉池也可省略，布置紧凑、占地面积省。

3、砂炭过滤

SBR出水还会有少量的悬浮物，如果直接进膜，会造成膜的堵塞。砂炭过滤可以去除悬

浮物、杂质，还可以去除一部分 COD，保证出水达标。



63

4、超滤系统

超滤原理是一种膜分离过程原理，超滤利用一种压力活性膜，在外界推动力(压力)作用下

截留水中胶体、颗粒和分子量相对较高的物质，而水和小的溶质颗粒透过膜的分离过程。通

过膜表面的微孔筛选可截留分子量为 3×104~10x14的物质。当被处理水借助于外界压力的作

用以一定的流速通过膜表面时，水分子和分子量小于 300~500的溶质透过膜，而大于膜孔的

微粒、大分子等由于筛分作用被截留，从而使水得到净化，有利于后续处理系统的稳定运行。

5、RO系统

反渗透纯净水处理系统应用膜分离技术，去除水中带电离子、无机物、胶体微粒、细菌

及有机物质等。

反渗透是最精密的膜法液体分离技术，它能阻挡所有溶解性盐及分子量大于 100 的有机

物，但允许水分子通过。反渗透膜脱盐率一般可大于 95%，反渗透复合膜脱盐率一般大于 98%。

它们广泛用于海水及苦咸水淡化，锅炉给水、工业纯水及电子级超纯水制备，饮用纯净水生

产，废水处理及特种分离等过程。

反渗透产生的淡水暂存于清水池，浓水回到蒸发浓缩器进行蒸发浓缩。

6、污泥处理系统

污泥排入污泥浓缩池，利用自动污泥压滤机，把泥饼压干，委外处理，滤液返回原水收

集池。

b、主要污染物去除效果预测

表 50 主要污染物去除效果预测

水质指标
CODCr

（mg/L）

BOD5

（mg/L）
氨氮（mg/L）总磷（mg/L）

硫化物

（mg/L）

石油类

（mg/L）
LAS（mg/L）

进水 20000 4000 50 10 10 20 5

出水 20 4 1 0.2 0.2 0.05 0.2

综合各类处理方法及水质特点，结合本项目实际情况，在保证处理稳定达标的基础上，

充分考虑性价比高、占地小、运行费用低的处理方法。本工艺可靠先进，自动化程度高、操

作简单方便，可实现污水排放稳定达标。

②生活污水

本项目异址扩建后生活污水产生量约为 8.8m3/d，经园区化粪池预处理达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准后纳入沙田水质净化厂。

③生活污水进入沙田污水处理的可行性分析



64

项目生活污水经化粪池预处理后排入市政管网，生活污水排放执行广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，本项目所在区域已纳入沙田水质净化

厂截污管网范围内。

沙田水质净化厂主要服务范围为金沙村和沙田村，包括宝梓南路以东、鸡笼山以北部分

的污水和聚龙路以东的污水。沙田水质净化厂现状工程于 2011年 7月份建成运营，现污水处

理厂的处理规模为 3.0万 m3/d，计划远期 2020年达到 8.0万 m3/d。沙田水质净化厂采用“ZT

廊道交替池工艺+高效纤维滤池+紫外线消毒”的处理工艺，处理后出水达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的中的一级 A标准的要求，尾水排入龙岗河。

本项目所在区域在污水处理厂纳污范围内，目前污水处理厂已建成的处理规模为 3.0万

m3/d，本项目污水量仅占污水处理厂处理总量的 0.00024%，根据 2019年深圳市水质净化厂运

行统计数据表明，沙田水质净化厂处理量为 632.18万 m³/a，即 1.732万 m³/d，由此可知，沙

田水质净化厂余量为 1.268万 m³/d。本项目扩建后生活污水产生量约为 8.8m³/d。因此，本项

目生活污水经预处理排入沙田水质净化厂处理后排放是可行的。

（2）废气处理措施

①实验室废气：本项目在化学实验过程中产生 TVOC、氯化氢。

化学合成实验均在通风柜内操作，本项目对通风柜及仪器分析室的排风进行收集后引至

楼顶，酸性废气及有机废气收集处理，扩建项目拟设 10套有机废气收集处理设施。

有机废气收集后引至楼顶经活性炭吸附装置处理后排放，通过活性炭吸附装置，活性炭

孔隙结构发达，具有较大的表面积，有很强的物理吸附性能，对有机废气吸附效果较好。该

套处理装置处理效率能达到 90%，排气筒高约 35米。

②污水站臭气：项目污水处理站运行过程中会产生臭气，主要污染物为氨、硫化氢。拟

在产生臭气的池体加盖密闭，由引风管排至厂房楼顶高空排放（排气筒高约 35m），排放口加

装活性炭吸附除臭装置。

项目产生的废气经上述工艺处理后能实现达标排放。

（3）噪声防治措施

根据影响分析，项目厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）

的 3、4a类昼间标准，为进一步降低噪声的影响，建议建设单位采取以下降噪措施：

（1）尽量选用低噪声设备，对高噪声设备加设减震垫；

（2）楼顶风机设置隔声罩，水泵放置与污水处理间内；



65

（3）加强设备的维修保养，适时添加润滑油以防机器磨损。

经上述措施处理、墙体隔声、距离衰减后，项目厂界的噪声能达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 3、4类标准限值，该项目产生的噪声对项目周围环境的

影响不大。

（4）固体废物措施

生活垃圾：项目产生的生活垃圾分类收集，避雨堆放，采取相关的措施处理处置后，可

以得到及时、妥善的处理和处置，定期交由环卫部门无害化处理，垃圾堆放点定期消毒、灭

蝇、灭鼠。

危险废物：项目产生的危险废物不可随意排放、放置和转移，需集中收集后交由有危废

资质的单位统一处理，并签订处理协议。另外，危险废物暂存场所需按照国家《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求设置，即要使用专用储存设施，并将危险废物装入

专用容器中，无法装入常用容器的危险废物可用防漏胶袋等盛装，盛装危险废物的容器和胶

带必须贴符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）附录 A 所示的标签等，防止

造成二次污染。

2、排污口规范化管理

根据《关于印发广东省污染源排污口规范化设置导则的通知》（粤环〔2008〕42号）的技

术要求，所有排污口必须按照“便于采样、便于计量监测、便于日常现场监督检查”的原则

和规范化要求，设置与之相适应的环境保护图形标志牌，绘制企业排污口分布图。排污口的

规范化要求如下：

（1）废水排放口

排污口原则上应设置一段长度不小于 1m的明渠排污口须满足采样监测要求。

（2）废气排放口

项目废气排放口必须按《污染源监测技术规范》便于采样、监测的要求，设置直径不小

于 75 mm采样口。

（3）固体物贮存（处置）场

项目的危险废物应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及其 2013年修